PROT. N* CE.CSEDEL 21 DIC 2005
L

COMUNE DI ALCAMO
PROVINCIA Dt TRAPAN!

4" SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI Ed AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DET.N* 82227 DEL___ 272 DIC. 201

Oggetto RIQUALIFICAZIONE AREE EX CAVE DI TRAVERTINO E REALIZZAZIONE ANFITEATRO
ZONA ORTO DI BALLO A SERVIZIO DELLA CITTADELLA DEI GIOVANL.
-~ Rimborso Spese a rimborso di cul all'art, 29 del CSA all’ATI COSEDIL S.p.A (Capogruppo
mandataria) - PRE SYSTEM S.p.A (Impresa mandante) con sede In Santa Venerina (CT)
via Princessa n"22/A
- CIG: 4T76210F3D- CUPIT9B 11000 120001

RISERYATU UFFICK) RAGKMERLS

DATA

VISTO Il RADMNERE GENERALE

" e sEmAsTIANG LiPPReD




IL DIRIGENTE
Premesso che:

- gon Dellberazione di G. M. n® 218 del 27-07-2011 si approvava il progetio esecutivo di Riqualificazione
aree ex cave di traverding e realizzazione Anfileatro zona Orto di Ballo a senizio della Cittadedia del
Giovanl" redatio dal progeftisti intemni Ing. A. Renda e Geom. N. Bastone, prevedeva un imporio
complessivo di € 4.910.000,00;

- con Delerminazione Dirigenziale n. 01522 del 11-08-2013, si riapprovava i progetio esecutivo per la
“Riqualificazione Aree Ex Cave di Traveriino e Realizzazione Anfiteatro Zona Orio D¥ Ballo a Servizio
della Cittadella dei Giovani”, redatto dai professionisti interni Ing. A Renda e Geom. N. Basione
delfimporio complessivo di € 4.910,000,00 cosi distinto:

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 3.665.934 08
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 1.244.065,.92
IMPORTO COMPLESSIVO € 4.910.000,00

- | lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 18-06-2014, giusto Verbale di consegna del lavori in
via di urgenza (ai sensi dellart. 153, comma 4, e ar. 154, comma 3, del DPR n*® 207/2010);

- on confratio Rep. n. 9170 del (4/08/2014 registrato a Trapani il 20-08-2014 &l n® 584 serie 1°, | lavori di
che tratiasi. sono stati aggiudicali all' ATl COSEDIL S.p.A (Capogruppo mandataria) - PRE SYSTEM
S.pA (impresa mandante) con sede in Santa Venerina (CT) via Princessa n"22/A per un importo al netlo
del ribasso d'asta offerto in sede di gara del 32,6151% di € 1.499.156,64 pil € 1.285.284 81 per
manodopera pil € 55 849 82 per onen di sicurezza per un importo complessivo di € 2.940.291,27,

- | lavon di che raflasi sono stall sospesi in data 08-09-2014 gwsto verbale di sospensione del lavon
redatio in pan data e ripresi in data 09-03-2015 giusta nosira nota prot. n* 10607 del 10-03-2015;

- gon Determinazione del Dirigente del Setiore Servizi Tecnici @ manulentivi n® 01826 del 10-10-2014 si
rimodulava il quadro economico rimodulato a seguito di stipula conlrafio d'appallo del progefto esecutivo
dei lavor per “Riqualificazione Aree Ex Cave di Traverino e Realzzanone Anfileatro Zona Orto Di Ballo
a Servizio della Cittadella del Giovanl®, dellimporto complessivo di € 4.910.000,00=

- con Deliberazione di G, M. n® 83 di |E., si approvava la perizia di variante e Suppletiva delfimporio
complessivo di € 4.810.000,00;

- La Deliberazione di G. M. n® 254 del 12-08-2015 di |.E., con la quale si Modificava la Deliberazione di
G.M. n® 83 del 06-03-2015 la perizia di variante e Suppletiva;

- lavori sono stati ultimati in data 13-11-2015, giusto certificato di ultimazione laver del 20-11-2015;

= Con Determinazione Dingenziale n® 2133 del 15-12-2015 si prendeva atto e si ratificava la Perizia di
assestamento redalta dalla D.L. Ing. Antoning Renda, ai sensi dellar. 132, comma 3, primo periodo, del
D. Lgs n* 183/06 coordinalo con le norme recante dalla Legge Regionale n® 12/2011 e con le vigens
leggl e decrell legisiativi nazionall di modifica, sostituzione ed Integrazione in materia, dell’mporto
complessivo di € 4.910.000,00= cosi distinto;

A} IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI DI PERIZIA € 1.055.764,27
- Lavon di perma al netio del Ribasso d'asta ded 32,6161% € 136015402
- Importo manodopera non soggetio a ribasso € 1626.708,08
- Oneri della sicurezza € 788126

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE



- Indennitia espropria aree @ atti amministrativi e catastal
« | VA pari a 10% sui lavori
-Gnmﬁ:ﬁm
#) Sorveglianza paleoniologo €
b) Geologo in fase di esecuzions
6] Coord. della sic. in fase di esecuzione
con funzione di Direttore operativo
« Rimborso spese art. 29 C5A
a) Impianti compreso INARCASSA
b) Caicoll strutt. Compreso INARCASSA
¢} Indagini geognostiche
d) Riproduzione grafiche
€] Caratterizzazione terrenl
- Inarcassa su competenze lecrache 4% di a+bec
- IVA 22% su compelenze lscniche
- IVA 22% su Rimborso spese arl. 20 CSA
- Coliaudo amm. e stabico compr. INARCASSA & VA
- Incentivo ex art. 18 L. 108/94
- Spese per pubblicazione e avvisi di gara
- Sistama di illuminazione artistica compreso IVA
- Onesi di conferimento a discarica
- Premio accelerazione (ggeo)
- Spese per prove di canco
- Allaccio ENEL
Totale somme a disposizione dell' Amministrazione
C) ECONOMIE
- Economia da rbasso d' asta
- Economie dervante (VA sul ibasso d'asta
Sommano Economie
Di cwi
Competenza Regione
- Economia da ribasso d asta
- Economie derivante IVA sul ribasso d'asta
Sommano Economie
Competenza Comune
- Economia da ribasso d' asta
- Economie derfvante VA sul ibasso d'asta
Sommano Economie
PREZZO COMPLESSIVO DELL'OPERA

o

7.000.00
296453
B2

25.924,05
78.463 44
14.031,12
2.200,00
168,85

-

128.063,02
305.576.43
45.936.73

o

€ 120967 46

€ 1.837 47
€ 1010878
€ WBHTH
€ 1146658
€ 5483500
€ 5320
€ 6627437
€ 7114818
€ 18334588
€  10.000,00
€ 7.858.63
€ 1.056.028.64

€ TR
€ 7256420
€ 79820710

€ 71236363

€ 71.23637
€ 783.600,00

€ 132nn

€ 13978
€ 14560710

€ 1.056.028,64

€ Te8.207.10

€ 4.510.000,00

Giusto atto di sottomissione n® 2 del 15-12-2015, registrato presso I'Agenzia delle Entrate Direzione
Provinciale Trapani - Sportello di Alcamo al n® 1879 serle 3° in data 16-12-2015

Preso atto che Mart. 29 del CSA prevede gii oneri soggetti a rimborso alla Ditta appaltatrice e che le somme
da liquidarsi sono previste nei quadro economico della perizia di assestamento alla voce

- Rimborso spese art. 29 CSA
a) Impianti compreso INARCASSA
b) Calcok strutt. Compreso INARCASSA
c) Indagini geognostiche
d) Riproduzione grafiche
e) Carafierizzazions termeni

Vista la nota della COSEDIL Spa prot n. 073/5V/930_14 del 22/12/2014, pervenuta agll atti di questo Ente,



framite PEC, con prol n" 58567 del 231122014, con la quale rasmette, relativamente al lavori di
"Riqualificazione Aree Ex Cave di Traverting e Realizzazione Anfiteatro Zona Orio Oi Ballo a Servizio della
Clﬂnﬁﬂldﬂﬁmr,_hmmﬂ:
- Fattura n® 145714 ded 191272014 della COSEDIL Spa, relativa al pagamenio del 30% dei costi
per progettazione esecutiva degl impianti eleftrico e meccanico dei lavor di che tratiasi per un
importo complessivo di € 9.488,20 cosl distinto:

Imponibile pari al 30% € 17T
IVA 22% € 171080
TOTALE FATTURA € 948820

- Fattura n* 15014 del 19122014 della COSEDIL Spa, refativa al pagamento del 30% dei costi
per progeftazions esecutiva delle strutture da realizzare dai lavori di che trattasi per un impario

complessivo di € 9.488,20 cos! distinto:
imponibile pari 30% € 2353003
IVA  22% € 517859
TOTALE FATTURA € 871762

Vista la nota defla COSEDIL Spa , pervenuta aghi atti di questo Ente, framite PEC, con prot. n® 3847 del

(4/03/2015, con la quale rasmette, relativamente ai lavor di ‘Riqualificazione Aree Ex Cave di Travertino e

Realizzazrions Anfitestro Zona Orto Di Ballo a Servizio della Cittadella dei Giovan”, la seguente

documentazione:

- Fattura n® 1215 del 27/02/2015 della COSEDIL Spa, relativa al pagamento del T0% g saldo dei costi
per progettazione esecutive defle struture da reaizzare del lavor di che iraftasi per un imporio
complessivo di € 67.007,78 cosl distinlo:

Imporibile pari 70% € 54.924 41
va  22% € 12.083.37
TOTALE FATTURA € 67.007,78

- Fattura n* 13015 del 2710212015 della COSEDIL Spa, relativa al pagamento del T0% a saldo dei costi
per progetiazione eseculiva degll impiant eletirico & meccanico delle strutture da realizzare dei lavori di
che tratiasi per un imporio complessivo di € 22 139,14 cosi distinto:

Imponibile pari 70% € 18.145,84
e 22% € 390230
TOTALE FATTURA € 2213004

Vista |a nota defla COSEDIL Spa , pervenuta agll atfi di questo Ente. tramite PEC, con prot. n® 55579 del
01-12-2014, con la quale trasmetie, relativamente ai lavori d “Riqualificazione Aree Ex Cave di Traverting
Realizzazione Anfiteatro Zona Orto Di Ballo a Senvizio deda Cittadsila del Giovan?, la seguente Fatlura:
- Fattura n* 134114 del 03-12-2014 della COSEDIL Spa, relativi alle indagini geognostiche dei
lavor! di che trattasi per un importo complessivo di € 17.117,97 cos! distinio:

Imponibile € 14.031,12
VA 2% € 30066
TOTALE FATTURA € 1111797

Vista la nota della COSEDIL Spa , pervenula agli atti di questo Ente, tramite PEC, con prot. n® 54400 del




24-11-2014, con la guale rasmette, relalivamente ai lavor di “Riqualficazione Aree Ex Cave di Traverlino &
Reafizzazione Anfiteatro Zona Orio Di Ballo a Servizio della Ciltadedla del Glovani®, 1a sequente fatlura;
~ Fattura n® 125/14 del 20/11/2014 della COSEDIL Spa, relativi a ploltaggi per | lavori di che
trattasi per un importo complessivo di € 257 41 cos! distinto

Imponibile € 210.99
va 22% € 464
TOTALE FATTURA € 257 41

Vista ia nota della COSEDIL Spa . pervenuta agii atti di quesio Enle tramite PEC prol. 15166 del D2-04-
2015, con la quale trasmelte, relafivamente ai lavori di “Riqualificazions Aree Ex Cave di Traverting e
Realizzazione Anfiteatro Zona Orto Di Ballo a Servizio della Cittadella des Giovani®, la seguente fatiura:
- Fatlura eleltronica n® 2872015 del 01-04-2015 della COSEDIL Spa, relativi al rimborso spese
soslenute per la riproduzione elaborati grafic per la perizia per i lavor di che trattasi per un
importo complessivo di € 1.209,02 cosi distinto:

Imponibie € 991,00
VA 22% £ 21802
TOTALE FATTURA € 120002

Vista la nota della COSEDIL Spa prot n. 073/FD643_14 del 10-09-2014 , pervenuta agii athi di questo Ente,

tramite PEC in data 11-09-2014 prol. n* 42778, con la quale trasmetie:

- Fattura n* 7914 dal 10-09-2014 della COSEDIL Spa, relativo al imborso per prove di laboratono per
lavori di che frattasi per un importo complessivo di € 450,00 cosl distinto:

IMPONIBILE € 368,85
IVA  22% £ B1.15
TOTALE FATTURA € 450,00

Vista la nota della COSEDIL Spa prot n. 073FD/164_15 del 23-03-2015, pervenula agh athi di questo Ente,

tramite PEC in data 24-03-2015 prot. n® 13244, con la quale frasmetie:

- Faitura n* 24/2015 del 23-03-2015 della COSEDIL Spa, relativo al imborso per prove di laboratorio per
lavort di che raftasi per un importo complessive di € 450,00 cosi distinio:

IMPONIBILE € 368,85
VA 22% £ 81,15
TOTALE FATTURA € 450,00

Importo Complessivo: € 146.837,14
-~ la nota della Ditta Cosedil S.p.a. 27/11/2014, con la quale comunica |'esistenza del conto cormanta
dadicato alla gestione del movimenti finanziari refativi al lavor di Rigualificazione Aree Ex Cave D
Traveriino e Realizzazione Anfiteatro Zona Orio di Ballo & Senvizio della Cittadella Del Glovani, al
sensl dell'a. 3, comma 7, della L. 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010, presso la Banco
Popolare Sicilano - Agenzia Sede Messina — IBAN. IT 81 M050 3416 5000 D000 0002 235 , cosl
come indicato del sopra citalo confratio di appaito;
= I DURC On Line deila Dita Cosedi Sp.a. emesso dallINARL prot n* 14051965 in data 30-10-2015
con scadenza & 27-02-2016 dal quale si evince che la Ditta risuita in regola nei confronti di INPS -
INAIL & Cassa Edile.
Ritenuto doversi &l pagamenio defle suddette fatiure per || Rimborse spese arl 20 CSA o impresa
COSEDIL S.p.A con sede in Santa Venerna (CT) via Princessa n"22/A, per un importo complessiva di



€ 146,837 14;

Viste i Leggi 8 giugno 1990 n. 142, & 7 agosto 1990, n. 241 come recepite fispeltivamente dallz LLRR. n 48
dell'11/12/1981 e n, 10 del 30/04/1981;

Visto Io statute comunale;

Visto il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e
contabile degli Enti locali®,

Visto il D. Lgs. 185/2001, vigente “Testo Unico del Pubbiico mpiego.

Vista la Legge n* 136/2010 come modificato dal D.L. 18772010,

Vista Ia Delberazione di C.C. n. 120 del 25-10-2015 di approvazione del bilancio di previsione per lesercizio
finanziario 20152017,

Vista la Deliberazione di G.M. n* 336 del 12-11-2015 di approvazione PEG 201572017
DETERMINA

1) di lquidare @ pagare, per | molivi di cul in premessa, importo complessivo di € 146,837 14 allATI
COSEDIL & p A (Capogruppo mandataria) - PRE SYSTEM S.p.A (impresa mandante), per i Rimborso
spese art. 29 CSA relativaments al lavori di Rigualificanone Aree Ex Cave Di Traveriing e Realizzazione
Anfiteatro Zona Orio di Ballo a Servizio deda Ciftadella Dei Giovani con prelevamento nel seguente modo:

per € 127.352.74 al Cap. 672437 “Interventi per [a realizzazione dell'obiettivo 6.1.1 del programma
operativo regionale PO FESR 2007-2013 gusto OA n® 8/2015 emesso dall'Assessorato delle
Infrastrutture ¢ della Mobdits e precisamente alie seguentl vooi del QTE della perizia di assestamento
- per € 25 624 05 alla voce Rimborso spese art. 29 CSA Impianti compreso INARCASSA

- per € 78,463 44 alla voce Rimborse spese art. 29 CSA Calcoll struft. Compreso INARCASSA

- per€ 22.965 25 alla voce IVA 22% su Rimborso spese art. 29 CSA

Per € 19.484 40 dal cap. 23211070 Cod. Inl 2.08.01.01. Opere di ubanizzazione primaria e
secondarla - cap. entrata 4751/10" blancio esercizio in corso ex residuo anno 2011 (Compelenza
Comune)

Rimborso spese art, 20 CSA

- per€ 14,031,12 alla voce Indagini geognostiche

- per€ 157084 alla voce Riproduzione grafiche

- par € 388,85 alla voce Caratterizzazione terreni

- par€ 3.513,50 alla voce VA 22% su Rimborso spese art. 20 CSA

Z) di emettere mandato di pagamento per un importo compiessivo di € 146,837,914 a favore della Ditta
Cosedil s.pa. (Capogruppo mandataria) P.IVA IT00512340878 mediante accredito presso il Banco
Fopolare Sicllano Agenza sede di Messina alle seguenti coordinate IBAN: ITE1 MOS0 3416 5000 D000
0002 235 cosl come indicalo in conlratio, nelia fattura, contratto & nota comunicazione conlo dedicato;

3) ih“lmhﬁﬁmﬂidmmrwﬁprifuﬂ.lliqudllﬁhnhﬂlmll
fatture emesse dopo il 01-01-2015 cosi come per Legge) allErario secondo le disposizioni slabilite dal
Ministero dellEconomia in quanto traftasi di IVA relativa ad attivita istituzionale:

4) di demandare al Settore Finanzian, le vesfiche di cul al'art. 2 comma 9 della L. 286/2008 secondo le
mmwmamm:uﬁmmmmmm;m
Imprese Cosedil sp.a. P.IVA 00512340878 per fimporto di € 130.462.30 nel caso in cul Equitalia
Servizi §.p.a. comunichera che il beneficiario & inadempiente I servizio finanziario dovra sospendere |
pagamenio per un importo pan 3l debio comunicato, compllando | mandato solo per 'eventuale




differenza Decorsi 30 g della suddetta comunicazione il servizio finanziano dovrd prowedere alla
compllazions del mandato per ||l saldo con quietanza del compelente agente della riscossione, se
quesi ha provvedulo a nolificare lordine di versamento di cul all'art. 72 bis del OPR 602/73, o in
assenza con quietanza delio stesso baneficianc;

§) dl dare atto che il costo dellopera sara iscrifio nel Registro dei beni immobll ail'atto in cul verranno
affattuali utli | pagamenti relativi all'opera di che trattasi;

§) di inviare U presente atto al Seftore Ragionera al fini della compdazione del mandato di pagamento,
secondo quanio indicato nelio stessa;

7) di dare alto che la presente determinazione & soggelta 3 pubblicazions all'albo pretorio sul sita




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

—_—

Il sotipscritto Segretano Generale, Vista attestanone del messo Comunale, certfica che copia della
presente  delerminazione € slata posta pubblicata alAlbo Pretorio, nonche sul sito wab
www comune aicamo ip it & questo comune per gg. 15 consecufivi dal @ che conire la
slessa non sono stale presentale opposizioni o reclami

Alcamo B

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cristoforo Ricupati

-

—




